hen Gebot / und dergleichen. Ref. (2.) † Patescit hinc porro: quam periculosum sit per consequentias in materia criminis alienus procedere, idque per indirectum probare velle, ubi tamen requiritur probatio luce meridianâ clarior, luct. C. de probat. Jul. Clat. lib. 5. sentent. S. ult. quæst. 63. num. 9. & seq. Andr. Gail. lib. 1. obseruat. 108. num. 13. nec licet judicare de voluntate & proposito delinquendi per indirectum, quia multa in consequentiam cum tertii prajudicio permittuntur, quæ alioquin non permetterentur, l. 62. ff. de acquir. rer. domin. l. m. modicis. 24. C. de contr. empion. ex quo ergo per consequentiam à Lutheranis dogmate de Papa Antichristo Imperatorem offendit, autemant Dillingenses, hoc ipso factentur, quam periculosam & falsam fecerint illationem ad crimen maiestatis. Ref. † (3.) Idque tamò minus inde probatur, quia ex hac illatione, nullus quisquam certus esse potest de dolo incipiati, sine quo tamen crimina haud perpetrantur, / quis injuria. ff. de furt. l. 1. C. de sciar. Hippol. de Marsil. in leg. Cornelii. S. cum quidam. num. 3. ff. ad leg. Cornel. de Sicar. Andr. Tiraquell. de pax. temp. caus. 4. num. 1. Tiber. Decian. in tract. crim. lib. 1. s. 4. n. 9.

H. 215

52.

53.

54.

55.

56.

57.

Quartum argumentum Dillingense Statum Imperii concer-
nit. Ajunt † enim Theologos Lutheranos hoc ipso, quo dicunt
Papam esse Antichristum, convellere Imperii Statum, qui sine ob-
ligatione ad Sedem Papalem consistere non potest. S. 150. pag. 626.
At eadem ferè est hac cantilena, quam audivimus supra lib. 47. cum
per doctrinam de Papa Antichristo, homines à debita obedientia
abstrahi contendebant: Ref. (1.) † quam pessime vero & calu-
miosè hoc proscratur, vel inde apparet, quod nulla prorsus ne-
cessaria cohesionis existat causa & vinculum, inter Papam & Ima-
peratorem, Curiam Papalem & Imperii Statum, quò ruptò con-
vellatur necessariò Imperium Romanum. Est siquidem † hoc res
merè mundana & politica, plane non dependens à Sede pontificia,
quæ videri cupit res Ecclesiastica & spiritualis, non de hoc mundo,
Johan. 18. v. 36. Theodor. Reinking a regim. secul. Eccl. lib. 1.
class. 2. cap. 4. Johan. Limn. lib. 2. jur. publ. cap. 4. pag. 66. & 67. Ref.
(2.) † Et dicant, quæso Dillingani, quidnam in Imperio per affir-
tionem Antichristianissimi Pontificis convellatur? Producamus
quicquid est in Imperio, sive sit ipsamet Cesarea Majestas, sive

H

Electio.

Electorale Collegium, Principes, Civitates & Status Imperii: sive Leges Regni fundamentales, vel statuta, sive jus commune, Camera Imperialis, omniaque Imperii & Procerum judicia & Dicasteria, jura & processus, & quicquid tandem ad Imperium pertinere potest: Dicant, quæso fietiamnum, Dillingenses quidnam sit, quod convellatur per dogma Lutheranorum de Papa Antichristo? Provocant eos Theologi ex L: *Diffamari*, ut vel tantillum in Imperio demonstrent quod ex illo dogmate labefactetur? Nil profecto nominare nec respondere norunt, ut non immerito ex natura & processu *Legis diffamari*, perpetui iis imponatur silentium. *Reff.* (3.) Nec fuit admittimus ullam Imperii dependentiam a Pontifice, qui potius immediatè a Deo hoc obtinere Imperatorem, supra *ib. 25.* demonstratum deditus. Alter si diceremus, quomodo consistere potuisse Imperium, quando nondum fuit extitit Pontifex Romanus (sub nomine Christiano) in rerum natura: Vel quando Imp. Ethnici adhuc regnaverent, & maximè tum nihilominus flouruit Imperium. Quid etiam fuit aliquando eligeretur Imperator, qui addictus haut esset pontificia Religioni, num cessabat protinus Imperium? Ineptias hujus argumenti quis non animadvertis, nolens studio adulatio[n]is veritatem dissimulare?

LI.

Prima, ad autoritates fuit denique confugunt Dillingani, & quæ ratiunculis suis ipsimet non confidunt; quærelas Statuum catholicorum super assertione Antichristianismi Pontificis adducunt §. 151. pag. 627. Estque *prima*, Serenissimi utriusque Bavariae Ducis & Electoris Maximiliani, qui in Ratisbonensi colloquio Anno Christi 1601, D. Egidio Hunnio Theologo Papam Antichristum appellante, liberâ & publicâ voce interlocutus est: *Esse* hanc insignem & clarissimam injuriam, quæ in omnes redunderat catholicos. *Secunda*, fuit quam referunt §. 152. est Statuum Imperii catholicorum, qui in comitiis Augustanis Anno 1559. conquesti sunt de injuria Legatorum Electoris Saxonici Johannis Friderici, quod Episcopum Martisburgensem non possint fetere Cameræ Spirensis Praesidem, qui abominandis ac terribilibus juramentis Papæ Romano esset devinctus. *Tertia*, fuit de quâ in §. 155. pag. 630. est itidem Ordinum catholicorum Anno 1594. conquerentium de-

216

convictis Lutheranorum Theologorum Papam proclamantium
Antichristum: Schewen sich doch ihre Predicanten nicht hin und
wieder in Büchern zu schreiben/ und sonstwie wie es auch auf diesem
Reichstage nicht verbleiben mögen/ der Catholischen Haupt / und
höchsten geistlichen Fürsten/ die Päpstliche Heiligkeit für den Anti-
christ/ des Teufels Gründsuppe/ deßgleichen der Catholischen Re-
ligion zugewandt/ für verdampfte abgöttische Leute auszuschreien,
Et tandem etiam in comitiis Ratisbonensis Anno 1613. eadem,
ajunt, repetitam esse querelam apud Imperatorem Matthiam:
So ist das Schmähen und Lästern auf ihren Canzeln nunmehr so
gemeine worden/ auch männiglich/ wie schimpflich die Päpstliche
Heiligkeit/ welche doch auch ausser ihres gebührlichen höchsten re-
spects, in den Hungerischen Kriegen und andern zugesandten Ge-
legenheiten/ umb Sie und das Reich wief ein bessers verdienet/ dar-
ben trattiret und ausgerissen werden/ so bekant/ daß es unnötig die-
ses Orts zu melden/ etc.

LII.

Sed parum inde infertur. Ref. (1.) † Præterquam enim
quod secunda & quarta Statuum catholicorum querela anno 1559.
& 1613. Cesari exhibita, ne verbulo mentionem faciat dogmatis
de Papa Antichristo, nunquam intentio & propositum fuit Ordini-
bus catholicis, Theologos Lutheranos criminis majestatis accu-
sare, de quo sanè prorsus tacuerunt, bene animadvertisentes, ne-
que probati id posse, neque ex assertione Antichristianismi Pon-
tificis, tale crimen progigni, ut hinc querelæ catholicorum ad hoc
impertinenter adducantur: Ref. (2.) Annum etiam querelæ
Statuum catholicorum sunt Evangelia, quibus sine omni contra-
dictione fides habenda: Sanè ut ipsi Dillingenses, sic etiam Je-
suïta sunt adversarii Theologorum Lutheranorum, quantum †
ergo fidei eis tribuendum in propriâ causâ? In nullus 10. ff. de testib. l.
10. C. eod. tit. cap. insuper. 6. in fin. eod. tit. Nec enim Clerici admit-
tuntur testes, quando de eorundem commodo & interesse agitur,
Ruin. vol. 5. consl. 137. num. 13. Jacob. Menoch. consl. 45. num. 26.
Quorum † oculi similiter obsecrari solent, quando suis magisque
quando sibi ipsis favere volunt, Gloss. in cap. pervenit. 1. quæst. 3.
Alciat. de presump. Reg. 2. pref. 29. num. 2. Et ut ait in Ferrar. in præt.

H 2

66.

67.

68.

69.

70.

71.

Pto

16
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Papiens. in for. respon. Rei, verb. prescriptionis, num. 28. circa fin. portant conscientiam in capitulo, quo abjecta eorum conscientia abjecitur. Imo neque Rex aut Princeps ejusmodi in casu, in sui favorem quid depositurus admittitur, Prosp. Farin. de refib. tit.

72. 6. quest. 63. num. 174. Ref. (3.) † Et quis effectus harum querelarum: quid ad halce Caesarica Majestas? quid reliqui ordines? Tauerunt & tacendo illas improbas, inanes & nullas judicaverunt: Quod si enim deprehendissent, accusationes aliquid habere ponderis ac momenti, tulissent utique ad compescendos Majestatis Caesarum violatores sententiam longe durissimam; † Hoc cum facere intermisserint publicum inde potius innocentia testimonium Theologis Lutheranis datum, quam crimen majestatis à Dillingensibus probatum fuit.

CAP. IV.

Dogma Lutheranorum de Papa Antichristo num. 2
pacificationi Religiosa sit inclusum?

LXXXIII.

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.
193.
194.
195.
196.
197.
198.
199.
200.
201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.
208.
209.
210.
211.
212.
213.
214.
215.
216.
217.
218.
219.
220.
221.
222.
223.
224.
225.
226.
227.
228.
229.
230.
231.
232.
233.
234.
235.
236.
237.
238.
239.
240.
241.
242.
243.
244.
245.
246.
247.
248.
249.
250.
251.
252.
253.
254.
255.
256.
257.
258.
259.
259.
260.
261.
262.
263.
264.
265.
266.
267.
268.
269.
270.
271.
272.
273.
274.
275.
276.
277.
278.
279.
280.
281.
282.
283.
284.
285.
286.
287.
288.
289.
289.
290.
291.
292.
293.
294.
295.
296.
297.
298.
299.
300.
301.
302.
303.
304.
305.
306.
307.
308.
309.
310.
311.
312.
313.
314.
315.
316.
317.
318.
319.
320.
321.
322.
323.
324.
325.
326.
327.
328.
329.
330.
331.
332.
333.
334.
335.
336.
337.
338.
339.
339.
340.
341.
342.
343.
344.
345.
346.
347.
348.
349.
349.
350.
351.
352.
353.
354.
355.
356.
357.
358.
359.
359.
360.
361.
362.
363.
364.
365.
366.
367.
368.
369.
369.
370.
371.
372.
373.
374.
375.
376.
377.
378.
379.
379.
380.
381.
382.
383.
384.
385.
386.
387.
388.
389.
389.
390.
391.
392.
393.
394.
395.
396.
397.
398.
399.
400.
401.
402.
403.
404.
405.
406.
407.
408.
409.
409.
410.
411.
412.
413.
414.
415.
416.
417.
418.
419.
419.
420.
421.
422.
423.
424.
425.
426.
427.
428.
429.
429.
430.
431.
432.
433.
434.
435.
436.
437.
438.
439.
439.
440.
441.
442.
443.
444.
445.
446.
447.
448.
449.
449.
450.
451.
452.
453.
454.
455.
456.
457.
458.
459.
459.
460.
461.
462.
463.
464.
465.
466.
467.
468.
469.
469.
470.
471.
472.
473.
474.
475.
476.
477.
478.
479.
479.
480.
481.
482.
483.
484.
485.
486.
487.
488.
489.
489.
490.
491.
492.
493.
494.
495.
496.
497.
498.
499.
500.
501.
502.
503.
504.
505.
506.